



**MEMORANDO SAR-DPCG-94-07-2017**

**PARA:** Abg. Mayda Sosa  
Unidad de Información Pública

**DE:** Ing. Ericka Alexandra Navas  
Jefe Planificación y Control de Gestión

**ASUNTO:** Respuesta a Memorando SAR-OIP-150-17 (Actualización portal de transparencia)

**FECHA:** 13 de julio, 2017



En atención al Memorando SAR-OIP-150-17, se remiten los siguientes documentos solicitados:

- Reporte de recaudación, mes de junio de 2017 estado valores definitivos en formato digital.
- Reporte de SIAFI GES, evaluación nivel programa, actividad/obra correspondiente al mes de junio 2017 en formato digital.
- En lo correspondiente al Plan Estratégico Institucional y Plan Operativo Anual, los mismos están en etapa de estilo al documento final en lo que a Plan Estratégico se refiere y en reformulación en relación a línea base generada en el primer semestre 2017 en lo que a Plan Operativo se refiere. Por tanto, una vez que los mismos estén aprobados se le facilitarían en formato digital.
- Estructura orgánica del SAR actualizada a junio 2017 en formato digital.
- Estructura por procesos se encuentra en etapa de aprobación.

Atentamente;

Cc. Archivo



**Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR**  
**Junio 2017**  
**(Cifras en Lempiras)**

	Denominación del Renglon Impositivo	TOTAL
	<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>10,460,501,537.13</b>
<b>I</b>	<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>10,385,672,234.05</b>
<b>1.1</b>	<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>5,349,074,395.76</b>
<b>11100</b>	<b>IMPUESTOS SOBRE RENTAS</b>	<b>5,313,523,127.26</b>
11101	PERSONA NATURAL	34,979,360.34
11102	PERSONA JURIDICA	425,282,445.33
11103	PAGOS A CUENTA	3,697,060,371.68
11104	RETENCION EN LA FUENTE	397,085,990.77
11105	RETENCION (ART. 5 Y 25)	507,875,515.66
11106	RETENCION POR MORA (ART. 50)	78,783,878.73
11107	RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9)	79,528,991.17
11108	GANANCIAS DE CAPITAL	18,970,827.43
11109	APORTACION SOLIDARIA	31,536,614.64
11110	GANANCIAS DE CAPITAL(Zolitur)	1,488,724.59
11111	ALQUILER HABITACIONAL (10%)	388,978.19
11112	10% SOBRE EXCED. DE OPER. CENTROS EDUC. PRIVADOS	10.00
11113	RETENCIÓN ANTICIPO ISR 1%	40,539,192.99
11114	PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA NATURAL	2,057.13
11115	PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA JURIDICA	168.61
<b>11200</b>	<b>IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD</b>	<b>35,551,268.50</b>
11201	IMPUESTO S/TRADICION DE INMUEBLES	29,305,138.75
11202	IMPUESTO AL ACTIVO NETO	6,245,529.75
11203	GRAVAMEN TRADICION DOMINIO DE TIERRAS	0.00
11204	IMPUESTO S/HERENCIAS, LEGADOS Y DONACIONES	600.00
<b>1.2</b>	<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>5,036,597,838.29</b>
<b>11300</b>	<b>IMPSTOS S/ PROD.CONSUMOS Y VTAS</b>	<b>3,642,222,591.85</b>
11301	CERVEZA	74,632,826.40
11302	AGUARDIENTE	5,654,727.65
11303	LICOR COMPUESTO	10,030,189.05
11304	FORESTAL	206,608.24
11305	GASEOSAS	86,354,480.06
11306	VENTAS 15%	3,214,442,319.26
11307	VENTAS 18%	119,911,207.37
11308	CIGARRILLOS	45,200,603.08
11309	SELECTIVOS ARTICULOS VARIOS	36,585,901.24
11310	SELECTIVOS SOBRE VEHICULOS	45,224,773.95
11311	PRODUCCION Y CONSUMO DE ALCOHOL	0.00
11314	SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO	3,799,427.45
11315	SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTONICA.	179,528.10
<b>11400</b>	<b>IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC</b>	<b>1,393,762,678.77</b>
11401	CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR	151,933.24
11402	TIMBRES DE CONTRATACION	998,450.00
11403	REVALUACION DE ACTIVOS	200.00
11404	SERVICIO DE VIAS PUBLICAS	7,185.91
11405	TRASPASO DE VEHICULOS	0.00
11406	SERVICIOS TURISTICOS	10,169,585.49
11407	APORTE AL PATRIMONIO VIAL	1,113,242,122.20
11408	IMPUESTO GAS LPG	28,656,227.63
11409	OTROS IMPSTOS Y LIC S/DIVERSAS ACT	143,851.07
11410	APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB.	205,088,149.02
11411	APORTE TELEFONIA MOVIL PRO SEGURIDAD POB.	4,779,546.76
11412	CONTRIBUCIÓN MINERA PRO SEGURIDAD POB.	7,342,269.02
11413	APORTE COMIDAS RAPIDAS PRO SEGURIDAD POB.	2,066,827.18
11414	APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON. PRO SEGURIDAD POB.	294,805.62
11415	APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB.	257,555.74
11416	ECOTASA SOBRE IMPORTACIÓN DE VEHIC. USADOS	19,683,000.00
11417	CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO	880,969.89
<b>11600</b>	<b>IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT</b>	<b>612,567.67</b>
11601	PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL	168,110.00
11603	LOTERIA ELECTRONICA CONSECIONADA	442,032.50
11602	IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS	2,425.17
<b>12000</b>	<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>74,829,303.08</b>
<b>12100</b>	<b>TASAS</b>	<b>13,215,285.27</b>
12126	ACTOS ADMINISTRATIVOS DE LA DEI.	3,670,780.27
12199	OTRAS TASAS	9,544,505.00
<b>12400</b>	<b>MULTAS</b>	<b>15,780,345.02</b>
12418	MULTAS, INTERESES Y RECARGO Aplic. Cod. Trib.	3,561,918.09
12420	SANCIONES POR PRECIOS DE TRANSFERENCIA	712,594.00
12499	MULTAS Y PENAS VARIAS	11,505,832.93
<b>12800</b>	<b>OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>45,833,672.79</b>
12899	OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	45,833,672.79

Fuente: DPG/SEFIN - E-TAX

\*\*Datos de Recaudación sin Incluir DAI

Ericka A. Navas

Jefe del Departamento de Planificación y Control de Gestión



KC

**Informe de Recaudación Definitiva por Impuestos Relevantes**  
**Enero - Junio**  
**Cifras en Millones de Lempiras**  
**2017**

Impuestos	Recaudación Definitiva Enero - Junio						Total
	Recaudación 2017						
	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	
Impuesto Sobre la Renta	1,169.7	897.3	1,611.0	4,738.6	3,446.7	5,313.5	17,176.8
Impuesto Sobre Ventas	3,423.3	3,044.0	3,303.8	3,040.1	3,204.0	3,338.2	19,353.4
Aporte Vial (Petróleo)	1,118.5	999.1	994.6	1,120.6	1,098.1	1,113.2	6,444.2
Importaciones	296.3	301.2	355.4	270.7	325.9	350.5	1,900.0
Otros (licores, selectivos etc.)	645.4	526.3	728.0	643.1	808.3	620.7	3,971.7
<b>Total</b>	<b>6,653.1</b>	<b>5,767.9</b>	<b>6,992.8</b>	<b>9,813.1</b>	<b>8,883.0</b>	<b>10,736.1</b>	<b>48,846.1</b>

Fuente: E-tax, SARA, SEFIN

Elaboración: SAR DPCG, KC

Datos Definitivos de Recaudación sin incluir Vías Públicas

Ericka A. Navas



Jefe del Departamento de Planificación y Control de Gestión